² See Bellarmine, "De Missâ," lib. i., cap. xxii., c. 1021; and "De Sac. Euch.," lib. iii., cap. ix., fol. 705-708. See also "Romish Mass and English Church," p. 89.

visibilia continentia virtualiter gratiam sanctificationis") would avail—herein running, it would seem, in the very teeth of Pope Innocent III., whose famous decree which established the doctrine of Transubstantiation proclaimed it as for the purpose of Communion, "ut ad proficiendum mysterium unitatis accipiamus ipsi de suo, quod accepit ipse de nostro" (Op., tom. i., p. 461, Colon, 1575).¹

Full well were Reformed divines, English and foreign, justified in contending that this presence to the faith of the soul is all that belongs to the essence of the Real Presence,

¹ It will be found also that Innocent III. was far from regarding the Real Presence of Christ's person, body, soul, and divinity, as a necessary consequence of transubstantiation. Thus he wrote: "Porro quum panis transubstantietur in corpus, et utique rationali spiritu animatum, videtur quod panis transubstantietur in hominem: pari ratione in Christum transubstantiatur, et ita in Creatorem. Sic ergo creatura quotidie fit Creator. . . Ego tamen sicut in aliis, ita pariter in hoc, divina sacramenta magis veneranda, quam discutienda profiteor. Scriptum est enim: Non comedetis ex eo crudum quid, nec coctum aqua, sed assum igni. Etsi secundum vim inferentiæ non sequatur: Quod si panis transubstantiatur in corpus humanum, ideo panis transubstantiatur in hominem, quia non homo, sed hominis pars est corpus" ("Myst. Miss.," lib. iv., cap. xix., Op., tom. i., pp. 384, 385, Colon., 1575).

Yet it would be a mistake to infer that all idea of Christ's Personal Presence, or of concomitance, was either absent from his mind or rejected by his judgment. In chap. xvii. he had said: "Alii vero dicunt, et bene, quod licet ad prolationem præcedentium panis a natura mutetur in corpus, et ad prolationem sequentium vinum præterea mutetur in sanguinem, nunquam tamen est corpus sine sanguine, vel sanguis est sine corpore, sicut neutrum est sine anima, sed sub forma panis sanguis existat in corpore per mutationem panis in corpus, et converso. Non quod panis in sanguinem, vel vinum mutetur in corpus, sed quia neutrum potest existere sine reliquo. Est ergo sanguis sub speciebus panis, non ex vi sacramenti, sed ex naturali concomitantia" (pp. 383, 384).

It would appear that what subsequently took distinct shape, and became hardened into (at last) an article of faith, was in Innocent's time a floating opinion, which was commending itself as a probable outcome of the newly-developed doctrine.